COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA
NACIONAL

REQUERIMENTO Nº ..................../ 2011
(Do Sr. DR. ROSINHA)

 Requer a realização de reunião de audiência
pública para debater a atuação da CAPES e seus
vários programas de cooperação internacional.

Senhor Presidente,

Requeiro com base no art. 255 do RICD e, ouvido o Plenário desta Comissão,

a realização de reunião de audiência pública para debatermos as políticas de

cooperação internacional desenvolvidas pela CAPES (Coordenação de

Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior).

Para a referida audiência pública proponho seja convidado o Sr. Jorge

Almeida Guimarães, atual presidente da CAPES.

JUSTIFICAÇÃO

O convite ao presidente da CAPES para ser ouvido por esta Comissão se

justifica pelos vários programas de cooperação, formação e pesquisa no país e no

exterior e pelo aumento considerável de estudantes brasileiros em cursos em

instituições estrangeiras.

A pretendida reunião de audiência pública será uma justa homenagem desta

Comissão à CAPES, no seu aniversário de 60 anos de bons serviços prestados ao

país.

Sala da Comissão, 7 de julho de 2011.

Deputado DR. ROSINHA